- 1 -

平成２３年９月（第５回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２３年９月１４日（水）１３時３０分～１４時２０分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２３／２５

欠席者 谷本医歯薬学研究科長，奥田農学部長（木村副学部長代理出席）

○前回議事要旨の確認

 平成２３年７月（第４回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案の

とおり承認された。

○議 事

１  審議事項

（１）教育研究組織等の変更について

 許理事から，教育研究組織等の変更について，資料１－①「地域総合研

究センターの設置について」に基づき地域総合研究センターの設置に係る

主旨説明後，荒木理事から詳細説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認された。引き続き，資料１－②「附属学校園の学級編成の変更について」

に基づき，公立義務教育諸学校の学級編成及び教職員定数の標準に関する

法律の一部改正に準じる教育学部附属小学校の学級編成の変更について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）諸規則について

【学則】

① 国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正

  許理事から，地域総合研究センターの設置に伴う改正について，資料２「諸

規則について」に基づき主旨説明の後，西岡総務・企画部長から改正内容に

ついて詳細説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

【規則】

② 国立大学法人岡山大学役員規則の一部改正

  規則改正の審議に先立ち，許理事から，平成２３年１１月１日からの新役

員体制について，資料４「国立大学法人岡山大学役員」に基づき，新たに研

究担当理事を配置することとした旨の報告があった。また，森田学長から，

選任の経緯，略歴等について説明があった。

  引き続き，許理事から，研究担当理事配置に伴う規則改正について，資料

２「諸規則について」に基づき主旨説明の後，西岡総務・企画部長から改正

内容について詳細説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

③ 国立大学法人岡山大学におけるスペースの有効活用に関する規則の一部改

正について

  許理事から，研究担当理事配置に伴う改正について，資料２「諸規則につ

- 2 -

いて」に基づき主旨説明の後，西岡総務・企画部長から改正内容について詳

細説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（３）学生の懲戒処分について

    阿部教育研究担当理事から，学生の懲戒処分（２件）について，資料３

「学生の懲戒処分について」に基づき主旨説明後，関係部局長から詳細説明

があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２  報告事項

（１）役員体制について

   １審議事項の（２）諸規則の②国立大学法人岡山大学役員規則の一部改

正の中で報告。

３ その他

（１）平成２４年度概算要求等について

    北尾財務・施設担当理事から，震災等の影響により，平成２４年度概算

要求のスケジュール，平成２２年度財務諸表の承認が遅れている状況につ

いて報告があった。

（２）次回開催日について

      次回教育研究評議会は，１０月１２日（水）１３時３０分から開催する

こととなった。